ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Tu Mơ Rông,  ngày    tháng    năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước

trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 4492/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) nhà nước
trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 24/12/2021 của UBND huyện
thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC nhà

nước trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ CCHC nhà nước tại các cơ
quan, đơn vị, UBND các xã; thông qua đó làm rõ kết quả đã đạt được thuộc

phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã; kịp thời phát hiện, chấn
chỉnh những mặt còn hạn chế, yếu kém, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề

xuất biện pháp, giải pháp để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ CCHC trong thời gian
tới. Kết quả kiểm tra, tự kiểm tra phục vụ cho công tác đánh giá, chấm điểm, xác

định Chỉ số CCHC đối với UBND huyện, UBND các xã năm 2022.

2. Công tác kiểm tra phải bảo đảm khách quan, trung thực; không làm ảnh
hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, UBND các xã là đối

tượng kiểm tra; kết quả kiểm tra phải phản ánh chính xác tình hình thực hiện các
nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị, UBND các xã là đối tượng kiểm tra; kịp

thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý
những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

a) Đối tượng kiểm tra trực tiếp: 08 cơ qaun, đơn vị, gồm: Phòng Kinh tế và
Hạ tầng, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Đắk Sao, UBND xã Đắk Na,
UBND xã Măng Ri, UBND xã Ngọk Lây.

b) Đối tượng thực hiện tự kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã
(trừ 08 đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp nêu trên).

2. Nội dung kiểm tra

a) Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC

2

- Việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch
CCHC năm 2022 của đơn vị, UBND các xã.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo các văn bản chỉ đạo của Ủy
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch
UBND huyện.

b) Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 18

tháng 02 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu cung
cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ

TTHC năm 2022; Công văn số 449/UBND-VP, ngày 03/3/2022 về việc triển
khai thực hiện chỉ tiêu cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết

hồ sơ thủ tục hành chính năm 2022.

- Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC theo các

văn bản của Bộ, ngành Trung ương, tỉnh, huyện quy định.

- Kiểm tra việc triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch UBND
huyện giao trong công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Kiểm tra việc tham mưu công khai danh mục TTHC và trình phê duyệt
quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC áp dụng tại đơn vị, địa phương theo quy
định.

- Kiểm tra việc giải quyết TTHC và việc tuân thủ quy định về thực hiện
cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

- Kiểm tra việc rà soát, đánh giá TTHC tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

- Kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Kiểm tra công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực
hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC.

- Kiểm tra tình hình thực hiện việc lập phiếu xin lỗi và hẹn ngày trả kết
quả đối với các hồ sơ giải quyết TTHC trễ hạn đối với tổ chức, cá nhân.

- Kiểm tra việc sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để
cập nhật, xử lý hồ sơ TTHC đối với các thủ tục đã được công bố.

c) Công tác cải cách tổ chức bộ máy

- Thực hiện quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành về
tổ chức bộ máy.

- Thực hiện quy định về sử dụng biên chế được cấp có thẩm quyền giao (việc
phân bổ biên chế công chức; số lượng người làm việc cho các đơn vị trực thuộc...).

- Thực hiện các quy định về phân cấp.

- Thực hiện quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã.

3

- Việc ban hành quy chế làm việc; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị.

d) Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức

- Việc bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt.

- Việc thực hiện quy định về chuyển đổi vị trí công tác.

- Thực hiện quy định về bổ nhiệm lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc.

- Việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức , viên chức

hằng năm.

đ) Công tác thực hiện chính quyền điện tử, chính quyền số

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý.

- Việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu
chính công ích.

3. Phương pháp kiểm tra

a) Đối với kiểm tra trực tiếp

- Đoàn kiểm tra thông báo đến cơ quan, đơn vị, UBND các xã trước 10
ngày tính đến thời điểm kiểm tra về thành phần Đoàn, thời gian kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra nghiên cứu báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung
kiểm tra; trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra làm việc với một số tổ chức, cá nhân
có liên quan để kiểm tra, xác minh, làm rõ những vấn đề thuộc nội dung kiểm tra.

- Tổng hợp, thông qua Biên bản kiểm tra và ban hành Thông báo kết quả
kiểm tra.

b) Đối với công tác tự kiểm tra: Căn cứ nội dung Kế hoạch này và đề
cương của Đoàn kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tiến hành tự kiểm

tra tại cơ quan, đơn vị mình và xây dựng báo cáo gửi về Đoàn kiểm tra (qua
Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

III. THỜI KỲ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ KIỂM TRA

1. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến thời điểm kiểm

tra.

2. Thời gian kiểm tra: Hoàn thành trong tháng 8 năm 2022. Hội đồng

kiểm tra, đánh giá, chấm điểm CCHC nhà nước hằng năm của huyện có trách
nhiệm thông báo thời gian kiểm tra cụ thể tại từng cơ quan, đơn vị, UBND các
xã.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra: Giao Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng
kiểm tra, đánh giá, chấm điểm CCHC nhà nước hằng năm của huyện thực hiện.

4. Kinh phí kiểm tra: Nguồn kinh phí chi cho hoạt động CCHC nhà
nước năm 2022 đã được Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Nội vụ quản lý.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng kiểm tra, đánh giá, chấm điểm

CCHC nhà nước hằng năm của huyện:

- Xây dựng đề cương gửi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã để chuẩn bị
báo cáo, phục vụ công tác kiểm tra; thông báo thời gian kiểm tra cụ thể tại từng

cơ quan, đơn vị, UBND các xã và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra theo quy
định.

- Sau khi hoàn thành Kế hoạch kiểm tra, báo cáo kết quả về Ủy
ban nhân dân huyện, đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện: Văn bản chỉ

đạo, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ
CCHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã; văn bản xử lý theo thẩm quyền

hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những vấn đề phát hiện sau
kiểm tra (nếu có).

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp có trách nhiệm
phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ; xây dựng báo

cáo gửi Đoàn kiểm tra trước 03 ngày làm việc tính đến thời điểm kiểm tra; bố trí
địa điểm làm việc; phân công lãnh đạo và công chức có liên quan phối hợp làm

việc; báo cáo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, tài liệu, nội dung theo yêu
cầu của Đoàn kiểm tra.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tự kiểm tra có trách nhiệm tiến

hành tự kiểm tra, báo cáo kết quả về Đoàn kiểm tra (qua Phòng Nội vụ) trước
ngày 25 tháng 8 năm 2022 tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b):
- Thành viên Hội đồng và Tổ GV HĐ KTĐGCĐCCHC huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-06-07T13:49:44+0700

		2022-06-07T14:46:46+0700

		2022-06-07T15:26:37+0700

		2022-06-07T15:26:12+0700

		2022-06-07T15:26:12+0700

		2022-06-07T15:26:12+0700

		2022-06-07T15:28:00+0700